
Könnyen lehet, hogy az ember
megkérdõjelezi saját világának elszi-
geteltségét, miután zsinórban meg-
nézi a Netflix Tiger King címû doku-
mentumsorozatának hét plusz egy
részét, melyben a legsikeresebb nagy-
macskatartók dinamittal robbantják
szét bábuként megjelenített ellensé-
güket, guruként léptetik elõ alkalma-
zottaikat az ágyasi szerepre, vagy épp
állatvédõ fedõnév alatt szórják rejté-
lyes körülmények között eltûnt fér-
jük millióit. Hölgyeim és uraim, ez a
Tiger King.

A magyarul Tigrisvilágként fordí-
tott Tiger King: Murder, Mayhem and
Madness 2020 márciusában lett elér-
hetõ a Netflixen összesen hét epizód-
dal, majd áprilisban a rajongók egy
különkiadásnak is örvendhettek,
amelyben Joel McHale a riporter sze-
repében kérdezte ki a sorozat fõbb
szereplõit a kulisszatitkokról.

A Tiger King már a legelsõ pilla-
natban közkedvelt lett, a Nielsen TV
nézettségi adatai  szerint több mint
45 millió ember látta a sorozatot a ki-
adás utáni elsõ tíz napban, így nem
csoda, hogy a produkció egybõl le-
akasztotta a Primetime Emmy-díjat  a
Legjobb dokumentum- vagy nem fikci-
ós sorozat, valamint a People’s Choice
Awardot Favorite Bingeworthy Show
és Favorite TV Show kategóriákban.
Sokak szerint a sorozat elsöprõ sikere
a karanténidõszaknak is köszönhetõ,
hiszen közvetlenül a szigorítások
után látott napvilágot, amikor a legin-
kább valószínû, hogy 45 millió unat-
kozó embernek van ideje drogdíler
vadmacskatenyésztõkrõl szóló krimi-
dokumentumsorozatot nézni.

A dokumentumsorozat többnyire
„Egzotikus Józsi”, alias Joe Exotic, az
oklahomai G.W. Zoo tulajdonosának
rendhagyó életérõl szól. Joe-t már az
elsõ epizódban a következõképpen
jellemzik: „Teljesen õrült, meleg,
fegyvertartó bûnözõ, drogfüggõ fana-
tikus…” Színes kis leírás, sikerül is
megutálnunk fõhõsünket rögtön az
elsõ tíz perc után, de azért ne sies-
sünk ennyire elõre, mégiscsak kíván-
csiak vagyunk, hogy mi áll a karakter
hátterében. A következõkben meg-
tudjuk, hogy a kõkemény oklahomai
apa rá se tudott nézni kamasz fiára
szexuális irányultsága miatt (az apa-
komplexus máris sok mindenre vá-
lasz!), ennek következtében Joe ön-
gyilkossági kísérletet követett el, és
autójával leszöktetett egy hídról. Itt
jön a szerencsés fordulópont, pár já-
rulékos veszteséggel, hiszen a pasi ri-
pityára törte magát, és emiatt 5 évig
Floridába járt kezelésre. Ottani szom-
szédja az Oroszlán Szafari vezetõje
volt, aki megihlette õt jövõbeli terve-
it illetõen. Hõsünk eldöntötte, hogy
állatkertet nyit, ahol a fõszereplõk
nem az állatok lesznek, hanem õ ma-
ga, az „Oroszlánkirály”. 

Ez még csak a sztori eleje, a törté-
net egy érzelmi hullámvasútra ülteti
fel nézõit, és addig lógatja õket fejjel
lefelé a levegõben, míg az ember szí-
ve már a torkában dobog. A Tiger
King zsenialitása a folyamatos megle-
petéseken alapszik, a sorozat egysze-
rûen kiismerhetetlen, minden elvárt
sémát megkérdõjelez, a nézõ csak
azon veszi észre magát, hogy össze-
vont szemöldökkel és tátott szájjal
beszél egy képernyõhöz: „Mi a csoda téka
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történik itt?” Az események annyira
szürreálisnak és abszurdnak hatnak,
mint egy latin-amerikai szappanope-
rában, egyszerre örvendünk és sí-
runk szereplõinkkel.

A produkciót több kritika érte ab-
ból a szempontból, hogy a szereplõk
erkölcsileg romlottak, és semmilyen
formában nem mutatnak társadalmi
példát, még a macskás pulcsiban
tündöklõ Carole Baskin állatvédõ is
potenciális gyilkos, hát ez kellene az
amerikai népnek?! Kell vagy nem
kell, egy dologban megegyezhetünk,
mégpedig abban, hogy a valóság-
show-k mindig is nagy sikernek ör-
vendtek a tömegkultúrában egy egy-
szerû ok miatt, és ez a kukkolás õsi
emberi igénye. Az emberek többsége
szeret olyan élethelyzeteket látni a
képernyõkön, amelyek a valóságot
adják vissza, egyszerû, hétköznapi
emberek szerepeltetésével, próbálva
saját életükbe visszaültetni a helyze-
teket, kritizálni azokat, külsõ megfi-
gyelõként „beszólni” úgy, hogy senki
nem szól vissza. A Tiger King sikeres-
sége így formában érthetõ, hiszen na-
gyon is valóságos, ami pedig a témát
illeti, eléggé rendhagyó ahhoz, hogy
felkeltse bárki figyelmét. 

A fõhõs jelleme kettõs érzelmeket
vált ki a nézõkbõl: Joe Exoticot egy-
szerre fojtanánk meg egy kanál víz-
ben és próbálnánk megmenteni hu-
szonkét évnyi börtöntõl. Mondhat-
nánk azt is, hogy a nézõközönség 
elvárásai már az elsõ pillanatban
irányt váltottak, mikor megtudták,
hogy a központi karakter börtönben
van, ergo bûnös, mégis folyamatosan
abban reménykednek, hogy ez csak
egy tévedés, és bizonyára ki fogják õt
engedni. Ahogy egyre mélyebben ha-
tolunk a történetbe, sejtjük már, hogy
ennek az embernek nem véletlenül
gyûlik meg a baja a hatóságokkal,
amit viszont megértünk, hogy a Tiger
King nem egy happy enddel végzõdõ
mese, melynek végén majd levonjuk
a tanulságot, ez maga a valóság, és

kikészít, hogy nem kapunk benne va-
lami tündérit, ami kiszakítana a hét-
köznapok kegyetlenségébõl. A vágy
tehát mindvégig az, hogy mikor fog-
juk megkapni a kielégítõ boldogság-
bonbont, mikor fog Joe Exotic bo-
hém, hiú, elégedetlen jelleme átvál-
tozni alázatossá és komollyá. Mind-
emellett mindenki számára szimpati-
kus az, hogy ez a figura idiótát csinál
magából, hiszen annyira jókedvvel
hajt mindent végre, hogy az ember
nem tud nem mosolyogni rajta, sõt
néha meg is irigyli fõhõse lelkiálla-
potát. Joe-nak csak egy hibája volt:
azt hitte, elegendõ tekintélye van. In-
nen adódott a konfliktusa Carole
Baskinnel is: nehogy már beszóljon
neki egy állatvédõ, hangoztatta, mert
szét fogja lõni a valagát a Walmartból
vásárolt pisztolyával, azután pedig
felrobbantja dinamittal, mindezt pe-
dig szégyentelenül hirdette nem is
kizárólag privát körökben, hiszen
YouTube-csatornáján többször is kö-
zölt utálkozó videókat Carole-ról.
Mindezt azért tette, mert úgy érezte,
van elég tekintélye, ennek következ-
tében pedig van elég joga ahhoz,
hogy bárkivel szembeszálljon, és
olyan módon fejezze ki nemtetszését,
ahogyan épp kedve kívánja. Joe Exotic
maga volt az egocentrizmus, hajtha-
tatlanul szerette magát és elképzelé-
seit, melyeknek senki sem állhatott
útjában, épp ezért folyamatosan új
szerepkörökben tüntette fel magát,
hogy több irányból kapjon figyelmet,
így lett belõle állatkerti igazgató, ál-
latidomár és tenyésztõ, énekes, poli-
tikus és közösségimédia-szereplõ.
Mint utólag kiderült, az önmegvaló-
sítás egyik doméniumban sem sike-
rült: az állatkert csõdbe ment, a na-
gyobb tigrisektõl félt, a dalait csak 
tátogta, a politikához soha nem ér-
tett, a közösségi médiában elkövetett
obszcén megnyilvánulásait pedig bi-
zonyítékként használták bírósági tár-
gyalásán. Egyetlen pont volt, amikor
valamiféleképpen realizálódott ben-104
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ne, hogy mindvégig hazudott önma-
gának, és hogy az õt körülvevõ embe-
rek sem õszinték vele: amikor (a har-
madik, a sorozatban bemutatott, kb.
30 évvel fiatalabb) férjével, Dillon
Passage-dzsal elmenekült az oklaho-
mai állatkertbõl, minekutána sikkasz-
tással, állatkínzással és elõre tervezett
emberöléssel vádolták meg. Ez a for-
dulópont egyszerre volt meghökken-
tõ, és egyszerre vált egyértelmûvé a
nézõ számára, hogy tulajdonképpen
hét epizódon keresztül azt néztük vé-
gig, ahogyan egy ember tönkreteszi az
életét. Valóságos, de mégis szürreális,
ezért lepõdünk meg, ezért sajnáljuk
meg, ezért ríkat meg bennünket, nézõ-
ket ez a történet.

Joe Exotic nem volt egy szent: öt
nagymacskát ölt meg, poligámiában
élt két férfivel, akiket metamfetamin-
nal és fegyverekkel kényeztetett,
hogy maga mellett tartsa õket, és
nyilvánosan fenyegette legnagyobb
riválisát, ami addig fajult, hogy bér-
gyilkossal akarta kicsinálni a mindig
mosolygó, de azért hihetetlenül rafi-
nált állatvédõ Carole-t. Bátran állít-
hatjuk: a pasi nem volt százas,
ugyanakkor azonban a sorozat többi
szereplõi, az állattenyésztõk (vagy
épp állatvédõk) sem azok. Doktor
Antle például, aki háremet alapított
nõi dolgozóiból, és elaltatta vagy
gõzkamrába tette azokat a nagymacs-
káit, amiket megunt a nagyközönség.
Vagy Mario Tabraue, drogcsempész
és gyilkossági bûnrészes (pontosab-
ban segített felfûrészelni és elégetni
egy embert), aki összesen 100 év bör-
tönt kapott, jelenleg mégis az egyik
legprivatizáltabb vadállatparkot mû-
ködteti. Illetve Jeff Lowe, aki barát-
nõjével együtt Las Vegas-i hotelekbe
csempész kölyöktigriseket azért,
hogy playboyt játszhasson, majd
mindenkivel kibabrál, miután meg-
kapta, amit akart. Vagy éppen Carole
Baskin, aki nagy valószínûséggel ki-

iktatta milliomos férjét, állattenyész-
tõket perel be állatkínzás vádjával,
holott semmivel sem nyújt jobb kö-
rülményeket hõn szeretett cicáinak.
Vajon mindezek hallatán nem vonha-
tó-e más is felelõsségre? Hogy lehet,
hogy még a felbérelt bérgyilkos is
megúszta a börtönbüntetést?

A nyolcadik extra epizódban,
melyben több szereplõ felszólalt a
produkció piacra kerülése után, so-
kan fejezték ki nemtetszésüket, mi-
szerint a sorozat túl elfajzottan, rom-
lottan mutatta be személyüket. Érde-
kes módon ezek az érintettek mind
érintettek voltak valamiféle illegális
akcióban, az alkalmazottak, a közel-
állók tökéletesen valóságosnak val-
lották az ötórás, öt évet bemutató do-
kumentumsorozatot.

A sorozat eredetileg a nagymacs-
kák tartásának etikusságáról szólt
volna, végül a produkció tenyésztõk
mindennapjainak öt évét dokumen-
tálta. Eric Goode és Rebecca Chaiklin
rendezõket sok támadás érte, hogy 
a sorozat szinte egyáltalán nem az 
állatvédelemrõl szól, de még az ame-
rikai nagymacskatartás megakadá-
lyozásáról sem, hanem egy csapat
félnótásról, akiknek feltûnési viszke-
tegségük van. A rendezõk elismerték,
hogy valóban nem az eredeti tervü-
ket követték, viszont egy olyan való-
ságot sikerült feltárniuk, mely bár
morálisan megkérdõjelezhetõ, hi-
szen nem léptek közbe az események
elfajultakor, viszont azt szépen bizo-
nyították, hogy mennyire sokan élnek
a társadalmi normák és a törvényes-
ség határmezsgyéjén.

A dokumentumsorozat annyira
nagy sikernek örvendett, hogy mini-
sorozat is fog készülni Joe Exotic ka-
otikus életérõl Nicolas Cage fõsze-
replésével, riválisát, Carole Baskint
pedig Kate McKinnon fogja alakítani.

Tordai Beatrix

téka
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